№1-343\2020

12001940004030515

УИД № 18RS0011-01-2020-002392-05

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г.Глазов 9 ноября 2020 года

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Абдуловой Л.А.

при секретаре Смирновой Л.Н.

с участием: государственных обвинителей- старшего помощника Глазовского межрайонного прокурора Федотова М.В., помощника Глазовского межрайонного прокурора Гаптрахмановой М.В.; 

защитника Обуховой З.А., представившей ордер и удостоверение адвоката, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей с 19.03.2020

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 14.03.2020 по 19.03.2020 у подсудимого ФИО1, находящегося на территории г. Глазова Удмуртской Республики, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – смесей, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, путем размещения его на территории г. Глазова УР в тайниковых закладках. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, в период времени с 14.03.2020 по 19.03.2020, ФИО1, имея при себе мобильный телефон марки «Prestigio» с функцией выхода в сеть "Интернет", создал учетную запись в мобильном приложении своего мобильного телефона в мессенджере «

<

данные изъяты> для последующего размещения там изображений с местами тайниковых закладок с наркотическим средством и информации об их точном местонахождении. 

Реализуя свой преступный умысел, подсудимый ФИО1 в период времени с 12 часов 00 мин. до 20 часов 41 мин. 19.03.2020, находясь на территории г. Глазова, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотические средства-смеси, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, в крупном размере общей массой 8,47 г.

После чего, реализуя преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени с целью сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,60 г., прибыл к 

<

адрес> и разместил указанное наркотическое средство у кустарника, растущего в 10 метрах слева от входа в подъезд № указанного дома, осуществив таким образом тайниковую закладку наркотического средства. После этого, в указанный период, находясь там же, подсудимый, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), при помощи имеющегося при нем мобильного телефона марки «Prestigio» с функцией выхода в сеть «Интернет», сфотографировал место проведенной им закладки наркотического средства. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), ФИО1 тогда же посредством своего мобильного телефона марки «Prestigio» осуществил выход в сеть «Интернет» и в установленном в своем телефоне мобильном приложении «

<

данные изъяты>», то есть в сети «Интернет», разместил фотографию проведенной им закладки наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,60 г, а также указал в мобильном приложении «Телеграмм», то есть в сети «Интернет», точное местоположение закладки с указанным наркотическим средством, направив посредством электронного сообщения указанную фотографию с закладкой наркотического средства и сведения о ее точном местоположении лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего сбыта указанного наркотического средства потребителям наркотиков.

Продолжая реализовывать преступный умысел, подсудимый ФИО1 в указанный период времени с целью сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,53 г., находясь у 

<

адрес>, разместил указанное наркотическое средство на бетонной отмостке с южного торца указанного дома, осуществив таким образом тайниковую закладку наркотического средства. После этого, в указанный период ФИО1, находясь там же, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), при помощи имеющегося при нем мобильного телефона марки «Prestigio» c функцией выхода в сеть интернет, сфотографировал место проведенной им закладки наркотического средства. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), ФИО1 тогда же посредством своего мобильного телефона марки «Prestigio» осуществил выход в сеть интернет и в установленном в своем телефоне мобильном приложении «

<

данные изъяты>», то есть в сети «Интернет», разместил фотографию проведенной им закладки наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,53 г, а также указал там же, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», то есть в сети «Интернет», точное местоположение закладки с указанным наркотическим средством, направив посредством электронного сообщения указанную фотографию с закладкой наркотического средства и сведения о ее точном местоположении лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего сбыта указанного наркотического средства потребителям наркотиков.

Продолжая реализовывать преступный умысел, подсудимый ФИО1 в указанный период времени с целью сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,55 г., находясь у 

<

адрес> разместил данное наркотическое средство в нише под четвертым окном по счету справа налево с западной стороны указанного дома, осуществив таким образом тайниковую закладку наркотического средства. После этого, в указанный период ФИО1, находясь там же, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), при помощи имеющегося при нем мобильного телефона марки «Prestigio» c функцией выхода в сеть «Интернет», сфотографировал место проведенной им закладки наркотического средства. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), ФИО1 тогда же посредством своего мобильного телефона марки «Prestigio» осуществил выход в сеть «Интернет» и в установленном в своем телефоне мобильном приложении «

<

данные изъяты>», то есть в сети «Интернет», разместил фотографию проведенной им закладки наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,55 г, а также указал там же, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», то есть в сети «Интернет», точное местоположение закладки с указанным наркотическим средством, направив посредством электронного сообщения указанную фотографию с закладкой наркотического средства и сведения о ее точном местоположении лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего сбыта указанного наркотического средства потребителям наркотиков.

Продолжая реализовывать преступный умысел, подсудимый ФИО1 в указанный период времени после проведения закладок наркотических средств у 

<

адрес> с целью сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,63 г, прибыл к дому № по 

<

адрес> и разместил указанное наркотическое средство у металлического столба ограды, установленного в 15 метрах от входа во 2-й подъезд указанного дома, осуществив таким образом тайниковую закладку наркотического средства. После этого, в указанный период ФИО1, находясь там же, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), при помощи имеющегося при нем мобильного телефона марки «Prestigio» с функцией выхода в сеть интернет, сфотографировал место проведенной им закладки наркотического средства. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), ФИО1 тогда же посредством своего мобильного телефона марки «Prestigio» осуществил выход в сеть «Интернет» и в установленном в своем телефоне мобильном приложении «

<

данные изъяты>», то есть в сети «Интернет», разместил фотографию проведенной им закладки наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, массой 0,63 г, а также указал там же, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», то есть в сети «Интернет», точное местоположение закладки с указанным наркотическим средством, направив посредством электронного сообщения указанную фотографию с закладкой наркотического средства и сведения о ее точном местоположении лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего сбыта указанного наркотического средства потребителям наркотиков.

Продолжая реализовывать преступный умысел, оставшуюся часть наркотического средства – смесей, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, упакованное в десять полимерных пакетов, массами наркотического средства соответственно: 0,66 г.?0,58 г., 0,71 г., 0,58 г., 0,60 г., 0,59 г., 0,69 г., 0,58 г., 0,58 г., 0,59 г. подсудимый ФИО1, действуя умышленно, в период с 12 часов 00 минут до 20 часов 41 минуты 19.03.2020, передвигаясь пешком по пешеходной дорожке, ведущей к 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере массой 6,16 г., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), хранил при себе в левом боковом кармане надетого на нем трико.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 создал необходимые условия для сбыта наркотического средства в крупном размере массой 8,47 г. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). 

Однако, 19.03.2020 в 19 часов 35 минут подсудимый ФИО1 в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками полиции на пешеходной дорожке у 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

19.03.2020 в период времени с 20 часов 41 минуты до 21 часа 18 минут в ходе проведения личного досмотра в помещении кабинета № общежития № 

<

данные изъяты>3, в левом боковом кармане надетых на ФИО1 трико было обнаружено и изъято наркотическое средство – смеси содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрон, упакованное в полимерные пакеты в количестве 10 шт. массой наркотического средства соответственно: 0,66 г.?0,58 г., 0,71 г., 0,58 г., 0,60 г., 0,59 г., 0,69 г., 0,58 г., 0,58 г., 0,59 г., незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 20.03.2020 в период времени с 00 часов 54 минут до 01 часа 07 минут на участке местности, расположенном с торца 

<

адрес>, на бетонной отмостке был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрон, массой 0,53 г., которое ФИО1 намеревался в последующем сбыть неопределенному кругу лиц с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 20.03.2020 в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 18 минут на участке местности, расположенном за 

<

адрес> с западной стороны в нише под четвертым окном по счету справа налево, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрон, массой 0,55 г., которое ФИО1 намеревался в последующем сбыть неопределенному кругу лиц с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 20.03.2020 в период времени с 01 часа 23 минут до 01 часа 31 минут на участке местности, расположенном в 10 метрах слева от входа в подъезд № 

<

адрес> у основания растущего кустарника был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрон, массой 0,60 г., которое ФИО1 намеревался в последующем сбыть неопределенному кругу лиц с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 20.03.2020 в период времени с 01 часа 44 минут до 01 часа 58 минут на участке местности, расположенном в 15 метрах справа от входа в подъезд 

<

адрес> у основания металлического столба был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрон, массой 0,63 г., которое ФИО1 намеревался в последующем сбыть неопределенному кругу лиц с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Таким образом, умышленные преступные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, массой 8,47 г., в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий и изъятием наркотического средства, предназначенного для сбыта его потребителям. 

Основанием отнесения смесей, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрон, изъятых у ФИО1 в ходе проведения его личного досмотра и в ходе осмотра мест происшествий, к наркотическому средству является Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ№ 681 от 30.06.1998, подлежащих контролю в Российской Федерации ( с изменениями и дополнениями). 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями)», изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотров мест происшествий с участием ФИО1 наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрон, общей массой 8,47 г. является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. На основании ст. 276 УПК РФ судом исследовались его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

В ходе допроса 20.03.2020 в качестве подозреваемого ФИО1 с участием защитника Обуховой З.А. показал, что в настоящее время он является потребителем наркотического средства «соль», которое приобретает через различные интернет- магазины и ему известно о том, что интернет- магазины занимаются распространением наркотических средств «соль» и «мефедрон» через закладки-тайники. 16.03.2020 или 17.03.2020 в интернет -магазине он заметил объявление с предложением поработать закладчиком наркотических средств. Он решил попробовать поработать закладчиком наркотических средств и подзаработать на этом денег. Он решил откликнуться на указанное сообщение. С этой целью он написал оператору интернет -магазина о том, что желает работать закладчиком. После этого он получил инструкцию о том, что перед получением партии наркотика ему будет необходимо внести задаток в сумме 2000руб. и в случае положительных результатов он будет получать по 350 руб. за одну сделанную им закладку с наркотиком. При этом в этой же инструкции было руководство по осуществлению закладок, как делать фотографии и их привязывать к GPS координатам, на какой файл-обменник направлять фотографии. То есть он должен был пройти стажировку, по результатам которой будет решено, будет он работать закладчиком или нет. 17.03.2020 он через биткоин обменник положил денежные средства на электронный кошелек, указанный оператором, в сумме 2000 руб. Деньги он переводил со своей карты «Сбербанк», комиссия за перевод составила около 20 рублей. Оператор подтвердил поступление денежных средств и ответил ему, что он принят на работу, что ему нужно ждать сообщения с указанием места партии наркотика на следующий день, т.е. 18.03.2020. 18.03.2020 около 15 час. на его телефон «Prestigio» в приложении «

<

данные изъяты>», установленном в телефоне, пришло сообщение от оператора «

<

данные изъяты>» с указанием места закладки партии наркотика, которая находилась в районе 

<

адрес> а так же с указанием о том, что в данной закладке находится «3 по 0,3». Он понял, что ему необходимо сделать три закладки, в каждой из которых будет 0,3 грамма наркотика. Закладка находилась по 

<

адрес> с торца здания общества слепых за доской. Около 17 часов 18.03.2020 он прибыл по указанному адресу и в указанном в сообщении месте нашел сверток, обмотанный изолентой красного и черного цветов. Он развернул данный сверток, внутри находился полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находилось три полимерных пакета поменьше с контактной застежкой, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета в виде порошка. По внешнему виду он определил, что в пакетах с контактной застежкой находится именно наркотическое средство «соль», так как вещество было в виде мелких кристалликов светлого цвета. Он является потребителем данного наркотика и знает, как оно выглядит. Он достал три полимерных пакета с наркотическим средством и там же обмотал каждый полимерный пакет по отдельности изолентой красного цвета, которая осталась у него после развертывания свертка с основной партией наркотика. Сделав свертки, он разложил их в этом же районе, сделал фото и отправил их оператору, как было описано в инструкции. То есть он сделал три закладки за 

<

данные изъяты>. В тот момент с ним находилась его сожительница ФИО2. На следующий день, т.е. 19.03.2020, ему на телефон в приложении «

<

данные изъяты>» вновь пришло сообщение от оператора с ником «

<

данные изъяты>», в котором он прислал место очередной партии наркотика и что ему необходимо сделать 5 закладок с наркотиком по 0,5 грамма. В сообщении было написано, что закладка находится с торца 

<

адрес>. Около 17 часов 19.03.2020 он встретился со своей сожительницей ФИО2 и предложил ей прогуляться с ним, он ей сразу сказал, что идет забирать партию наркотического средства. Закладка с партией наркотика находилась в районе 

<

адрес> справа с торца у дерева. Около 17 час. 30 мин. по указанному в сообщении адресу он нашел партию наркотика, упакованного в сверток, обмотанный изолентой черного и красного цветов, в котором также находился полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находилось пять полимерных пакетов с контактной застежкой с веществом светлого цвета в виде порошка и комков в каждом, то есть наркотиком «соль». Он также сразу же сделал закладки с наркотиком, обмотав два полимерных пакета в красную изоленту и три в черную изоленту, разложил их по пяти закладкам, сделал фото и отправил их оператору. Пакеты он вновь обматывал фрагментами изоленты, которыми был обмотан сверток с основной партией наркотика. Его сожительница ФИО2 видела, что он делает закладки и знала о его деятельности. Сделав пять закладок, они вновь пошли гулять по улицам г. Глазов. Около 19 час. ему снова пришло сообщение с указанием места закладки и что в этот раз ему необходимо сделать десять закладок с наркотиком по 0,5 грамма каждый, было указано, что партия наркотика находилась у 

<

адрес>. Он вновь с ФИО2 пошел к указанному в сообщении месту. Место закладки находилось с торца вышеуказанного дома под крышей подвального помещения. Придя к месту закладки, он нашел партию наркотика – это был сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Данный сверток он положил в левый карман надетого на нем трико, после чего он и 

<

данные изъяты> пошли в сторону 

<

адрес>. Указанный сверток с наркотическим средством он не разворачивал. Проходя мимо 

<

данные изъяты>, к ним подбежали несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и сказали, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, также спросили его, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества. Он был сильно напуган, т.к. не ожидал быть задержанным сотрудниками полиции и сказал, что ничего запрещенного при себе не имеет. После этого ему пояснили, что проведут его личный досмотр, сопроводили в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где в помещении актового зала в присутствии двух мужчин сотрудниками полиции был проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему были разъяснены права, а также ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра из левого бокового кармана трико был изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находится сверток из полимерной пленки, внутри свертка находился полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находились десять полимерных пакетов с контактной застежкой с веществом светлого цвета в виде порошка и комков в каждом, то есть «соль». Указанные 10 пакетиков он также в последующем планировал разложить по закладкам и потом их местоположение отправить оператору. Из левого внутреннего кармана его кофты была изъята пластиковая трубка, при помощи которой он ранее употреблял наркотическое средство «соль». Из правого бокового кармана трико были изъяты два мотка изоленты черного и красного цветов, а так же мобильный телефон марки «Prestigio» с СИМ-картами «МТС» и «Теле2». Изоленту красного цвета он смотал в моток, этой изолентой были обмотаны свертки с партиями наркотиков. Затем в присутствии понятых он разблокировал телефон и показал сотрудникам полиции и участвующим лицам свою переписку с оператором, а так же местами закладок, которые он успел сделать. В присутствии мужчин, принимавших участие в личном досмотре, он пояснил, что является закладчиком интернет магазина и в изъятом у него свертке находится наркотик «соль», который он должен был разложить по закладкам. Также пояснил, что изъятый у него мобильный телефон также принадлежит ему и предназначен для связи, в т.ч. с оператором интернет магазина, пластиковую трубку он использовал для употребления наркотика «соль» путем курения, фрагменты изоленты красного цвета были предназначены для изготовления свертков с наркотиком и также принадлежат ему. Все изъятое было упаковано в четыре бумажных конверта, которые были опечатаны в его присутствии и понятых. После досмотра на конвертах и в протоколе все расписались. За сделанные им закладки до задержания денег он получить не успел, деньги он должен был получить в середине следующей недели, каким образом он должен был получить деньги, он не уточнял. Давления на него сотрудниками полиции никакого не оказывалось, все было именно так, как он сказал выше. (т.1 л.д. 165-170)

В ходе допроса в качестве обвиняемого 21.03.2020 ФИО1 с участием защитника Обуховой З.А. показал, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ему разъяснена и понятна. Виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признает. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме. В соответствии со ст.51 Конституции РФ показания давать не желает. ( т.1 л.д. 175-176).

В ходе допроса в качестве обвиняемого 05.08.2020 ФИО1 с участием защитника Обуховой З.А. показал, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ему разъяснена и понятна. Виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, он признает полностью. Наркотики, которые были изъяты в ходе его личного досмотра и осмотров мест происшествий, сотрудникам полиции он выдавать не хотел. Местоположение наркотиков, которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествий, он уже успел отправить куратору через программу «

<

данные изъяты>». Те наркотики, которые были изъяты в ходе его личного досмотра, он тоже хотел разложить по закладкам для сбыта, но не успел. Им было сделано пять закладок, однако сотрудниками полиции было изъято только четыре, так как пятую закладку, по видимому, успели купить. Места, где находились закладки, он показывал сотрудникам полиции, осмотры проводились с его участием. Места закладок сотрудникам полиции стали известны после изъятии его мобильного телефона. Денег за сбыт наркотиков он заработать не успел, потому что был задержан сотрудниками полиции очень быстро. (т.2 л.д. 31-33)

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 с участием защитника Обуховой З.А. пояснил, что 19.03.2020, получив партию наркотического средства «соль», он сделал пять закладок наркотика, а именно: три закладки он сделал у 

<

адрес>, а две закладки сделал у 

<

адрес> после этого ФИО1 предложил участникам проверки показаний на месте проехать 

<

адрес> 

Находясь у 

<

адрес> обвиняемый ФИО1 указал на бетонную отмостку, расположенную у южного торца дома, и пояснил, что на данной отмостке он сделал закладку с наркотическим средством. Далее ФИО1 указал на нишу под четвертым окном по счету справа налево с восточной стороны указанного дома, и пояснил, что в указанном месте он сделал закладку с наркотическим средством «соль». Далее ФИО1 указал на основание куста, растущего слева от входа в подъезд №

<

адрес>, и пояснил, что у данного куста он также сделал закладку с наркотическим средством «соль». После этого обвиняемый ФИО1 предложил проехать к 

<

адрес>, указал на металлический столб, установленный в 15 метрах справа от входа в подъезд 

<

адрес> и пояснил, что у основания указанного столба он сделал закладку с наркотическим средством «соль». В ходе проверки показаний на месте действия обвиняемого ФИО1 были зафиксированы на камеру мобильного телефона. ( т.2 л.д. 34-40)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.08.2020, с участием защитника Обуховой З.А. и обвиняемого ФИО1 осмотрена прилегающая территория к дому № 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на основание растущего дерева рядом с бетонным столбом, расположенным в 30- ти метрах от 

<

адрес> 6- го подъезда. При этом ФИО1 пояснил, что именно в этом месте он обнаружил закладку наркотического средства «соль», в которой было 5 пакетиков с наркотическим средством «соль», в последующем с этой закладки он сделал 5 закладок с наркотическим средством «соль»: три закладки возле 

<

адрес>, две- возле 

<

адрес>. ( т.2 л.д. 98-101).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 25.08.2020 года с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Обуховой З.А. осмотрен участок местности, расположенный с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> На расстоянии 10 метров от входа в подъезд № 

<

адрес> расположен кустарник. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на основание кустарника со стороны дома, пояснив, что у основания данного кустарника он 19.03.2020 сделал закладку с наркотическим средством «соль». Далее осматривается участок местности, расположенный с торца 

<

адрес> г. 

<

адрес> с южной стороны. На осматриваемом участке местности к дому примыкает оборудованный вход в подвальное помещение дома. На расстоянии 2-х метров от входа в подвальное помещение ФИО1 указал на бетонную отмостку дома, пояснив, что в данной бетонной отмостке он 19.03.2020 сделал закладку с наркотическим средством «соль». Далее осматривается участок местности, расположенный с восточной стороны 

<

адрес>. В нижней части дома имеется бетонное основание, на расстоянии 1,5 метра от земли в доме расположены окна квартир, остекленные балконы квартир. В ходе осмотра ФИО1 указал на нишу, расположенную в балконе под четвертым окном по счету справа налево с восточной стороны указанного дома, ниша размерами 13 х 3 см. При этом ФИО1 пояснил, что в указанном им месте он сделал закладку наркотического средства «соль» 19.03.2020.

Кроме того, ФИО1 пояснил, что в его сотовом телефоне 19.03.2020 были сим карты 

<

данные изъяты> ( т.2 л.д. 102-108)

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 25.08.2020 года с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Обуховой З.А. осмотрен участок местности, расположенный с правой стороны от 2-го подъезда 

<

адрес> ФИО1 указал на металлический столб, расположенный на расстоянии 15 метров от 2-го подъезда 

<

адрес> с правой стороны, пояснив, что у основания указанного столба он 19.03.2020 сделал закладку с наркотическим средством «соль». Далее на расстоянии 30 метров от второго подъезда 

<

адрес> с правой стороны находится бетонный столб. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что у основания бетонного столба он сделал закладку с наркотическим средством «соль» 19.03.2020. (т.2 л.д. 109-113).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 25.08.2020 с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Обуховой З.А. осмотрен участок местности, прилегающий к торцевой части 

<

адрес> с левой стороны от 1- го подъезда указанного дома. В ходе осмотра места происшествия обвиняемый ФИО1 указал на место в нижней части крыши подвального помещения под металлическим листом шифера, пояснив, что в указанном месте он обнаружил закладку с наркотическим средством «соль» в 10 пакетиках 19.03.2020, с данным наркотическом средством он 19.03.2020 был задержан сотрудниками полиции. (т.2 л.д. 114-116). 

Согласно протоколу осмотра предметов, 27.08.2020 года с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Обуховой З.А. осмотрена детализация расходов по абонентскому номеру оператора №. Детализация выполнена в виде таблицы, в первом столбце указана дата, время операции, во втором-категория, абонентская плата, звонки, услуги, в третьем- услуга (номер), номер абонента, входящий, исходящие, мобильный интернет, услуги. В период времени с 18.03.2020 по 20.03.2020 осуществляются звонки на номера телефонов, как исходящие, так и входящие, использование услуги интернета. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в период времени с 18.03.2020 по 20.03.2020 он пользовался услугами интернета как в личных целях, так и для того, чтобы получать сообщения от куратора, чтобы найти закладку, а потом для отчета перед куратором по сделанным закладкам отправлял фотографии. (т.2 л.д. 150-152)

В ходе допроса в качестве обвиняемого 25.08.2020 ФИО1 с участием защитника Обуховой З.А. показал, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ему разъяснена и понятна. Виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, он признает. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме. В соответствии со ст.51 Конституции РФ показания давать не желает. ( т.2 л.д. 168-170)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил.

Вина подсудимого установлена показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей.

Свидетель ФИО3 в суде показал, что в марте 2020 года он и Свидетель 8 по предложению сотрудника полиции участвовали в качестве понятых, когда в районе аэродрома г.Глазова ездили по двум адресам, в том числе на 

<

адрес> ФИО1 показывал свертки, всего 4-5 свертков, в которых был белый порошок. При этом ФИО1 сказал, что эти свертки с порошком раскладывал он, рассказывал самостоятельно, без давления со стороны сотрудников полиции. Свертки сотрудниками полиции были упакованы, на упаковках они- понятые, расписались. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО3, данные в ходе предварительного следствия, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 мин. вместе со своим другом Свидетель 8 он находился у 

<

адрес> В это время к ним подошел незнакомый молодой человек, представившийся сотрудником полиции, показал свое служебное удостоверение. От этого сотрудника полиции им стало известно, что ими был задержан молодой человек по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Там же находился второй сотрудник полиции и еще один молодой человек по фамилии ФИО1. От сотрудников полиции им стало известно, что это тот самый задержанный молодой человек. Сотрудники полиции сказали, что у них имеется информация, что ФИО1 сделал несколько закладок с наркотиками и с целью их обнаружения ими будут проведены осмотры мест происшествий, а они будут участвовать в осмотрах в качестве понятых. Перед началом осмотра сотрудником полиции им были разъяснены права, права ему были понятны. Также задержанному были разъяснены его права. Затем был проведен осмотр с торца 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал на место на бетонной опалубке (отмостке), где был обнаружен сверток, обмотанный изолентой, под изолентой находился сверток из фольги, в фольгированном свертке находился пакетик, в котором было вещество в виде порошка. В ходе осмотра данный сверток, в котором находился пакетик с веществом, был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан, на конверте написали пояснительный текст, и они на нем расписались, также сотрудником полиции был составлен протокол осмотра, с которым они ознакомились и его подписали, никаких замечаний ни от кого не поступало.

Следующий осмотр проводился за 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>. Перед началом осмотра сотрудником полиции им были снова разъяснены права, права были понятны. Также задержанному были снова разъяснены его права. В ходе осмотра ФИО1 указал на нишу, которая находилась под одним из окон, в этой нише был обнаружен и изъят сверток, обмотанный также изолентой, данный сверток сотрудники не разворачивали, а сразу упаковали в бумажный конверт, который в их присутствии опечатали, на конверте написали пояснительный текст, и они на нем расписались, также сотрудником полиции был составлен протокол, с которым они ознакомились и его подписали, никаких замечаний ни от кого не поступало.

Следующий осмотр проводился у подъезда № 

<

адрес>, слева от входа в подъезд. В указанном месте ФИО1 указал на основание куста, где был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Указанный сверток сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, который в их присутствии сразу опечатали, на конверте написали пояснительный текст, и они на этом конверте расписались, После осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым они ознакомились и его подписали, никаких замечаний ни от кого не поступало.

Далее сотрудники полиции предложили проехать к 

<

адрес>. У указанного дома сотрудниками полиции при их участии были проведены еще два осмотра. Перед каждым осмотром им снова разъяснялись права понятых, а ФИО1 было разъяснено, что он имеет право отказаться давать показания. В ходе одного из осмотров ФИО1 указал на основание металлического столба, который был установлен справа от входа в подъезд 

<

адрес>, у основания столба был обнаружен сверток, обмотанный изолентой, под изолентой находился сверток из фольги, внутри которого находился пакетик с веществом в виде порошка светлого цвета. Указанный сверток сотрудниками полиции был также изъят и упакован в бумажный конверт, который в их присутствии опечатали, на конверте написали пояснительный текст, и они на нем расписались, также сотрудником полиции был составлен протокол, с которым они ознакомились и его подписали, никаких замечаний ни от кого не поступало.

В ходе следующего осмотра ФИО1 указал на основание бетонного столба, однако там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Сам ФИО1 все время вел себя спокойно, адекватно, никаких претензий и жалоб не предъявлял, сотрудники полиции по отношению к ФИО1 также вели себя корректно, не давили на него, никаких противоправных действий в отношении него не предпринимали. (т.1 л.д. 148-150). Оглашенные показания свидетель подтвердил, объяснив противоречия давностью событий. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что в марте-апреле 2020 года он и Свидетель 7 по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых. Со слов сотрудника полиции, они задержали человека, который делал закладки с наркотиком. ФИО1 показывал места этих закладок. Он- свидетель, помнит, что ФИО1 показал места закладки на 

<

адрес> в двух местах, доставал сверток, и им показывали содержимое свертков. Места закладок ФИО1 указывал добровольно. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО3, данные в ходе предварительного следствия. Свидетель Свидетель 8 в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3, изложенные в приговоре выше. (л.д. 151-153) Оглашенные показания свидетель ФИО3 подтвердил, объяснив противоречия давностью событий.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что в марте 2020 года поздним вечером он и его товарищ участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1. В актовом зале у ФИО1 изъяли 7-8 пакетов с наркотиками, трубку для употребления наркотика, сотовый телефон и изоленту разного цвета. ФИО1 сказал, что он является закладчиком наркотического средства, которое приобрел через интернет-магазин. Все изъятое у ФИО1 опечатали в пакеты, на которых они расписались.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО3, данные в ходе предварительного следствия, о том, что 19.03.2020 около 20 часов 40 минут вместе со своим другом ФИО30 они находились в своей комнате в 

<

адрес>. В это время в их комнату пришел мужчина, представился сотрудником полиции, показал свое служебное удостоверение и предложил им принять участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении личного досмотра задержанного молодого человека, на что они согласились. От сотрудника полиции им стало известно, что молодой человек задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. Они вместе с сотрудником полиции спустились в актовый зал общежития. К моменту их прихода в актовом зале находился еще один сотрудник полиции и задержанный молодой человек. Перед началом личного досмотра им разъяснили права незаинтересованных лиц, а также разъяснили порядок проведения личного досмотра. Затем задержанному молодому человеку предложили представиться, на что он назвал свое полное имя, фамилию ФИО1, дату рождения и место проживания. Сотрудник полиции разъяснил ФИО1 его права, а также предложил воспользоваться услугами переводчика и защитника, от которых ФИО1 отказался, сказав, что его отказ не связан с материальным положением. Затем сотрудник полиции предложил добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, которые находятся при нем. ФИО1 сказал, что в левом кармане надетых на нем штанов находится сверток с наркотическим средством «соль». В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом кармане трико был обнаружен сверток, в котором находился пакет, в этом пакете находились 10 пакетиков с веществами в виде порошка и комков, данный сверток сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт, который в их присутствии был опечатан, и они на нем расписались. Также из одного из карманов одежды ФИО1 нашли и изъяли трубку синего цвета от шариковой ручки, которую упаковали также в бумажный конверт, этот конверт опечатали, и они на конверте поставили свои подписи. В правом боковом кармане штанов ФИО1 изъяли два мотка изоленты черного и красного цвета, они также были упакованы в бумажный конверт, который опечатали, и они на нем расписались. В этом же кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон, который сотрудниками полиции был тоже изъят и упакован в бумажный конверт, который тоже опечатали, написали на нем пояснительные тексты и все присутствующие на нем расписались. ФИО1 сказал, что он является закладчиком наркотиков. Также пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «соль», которое было предназначено для того чтобы разложить по закладкам, а при помощи изъятой трубки он курит наркотическое средство. Изъятый сотовый телефон он использует для связи и для того чтобы отправлять фотографии с местами сделанных закладок. По окончании досмотра сотрудником был составлен протокол, в котором все было указано правильно, он его подписал. (т.1 л.д. 154-155) Оглашенные показания свидетель подтвердил, объяснив противоречия давностью событий. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что она до задержания ФИО1 жила с ним одной семьей. Ей известно, что ФИО1 является потребителем наркотических средств, приобретал наркотики через интернет- магазин. За наркотики он через терминал заплатил залог в размере 2000 руб. Она вместе с ФИО1 ходила на место закладки наркотика, откуда ФИО1 забрал этот наркотик. 17.03.2020 вместе с ФИО1 она ходила на 

<

адрес>, где ФИО1 из закладки забрал три пакета с «солью» и этот наркотик он в тот же день разложил по другим адресам. Места закладок он фотографировал и фотографии отправлял человеку, с которым переписывался. 18 либо 19.03.2020 он забрал наркотическое средство для закладки в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, но этот наркотик он не успел разложить по закладкам, так как его задержали. 

Судом на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания неявившихся в судебное заседание свидетелей.

Свидетель ФИО10- 

<

данные изъяты> ОКОН МО МВД России «Глазовский», в ходе предварительного следствия показал, что 18.03.2020 около 15 часов 15 минут была получена оперативная информация о причастности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения к незаконным приобретению, хранению и сбыту наркотических средств на территории г. Глазова и Глазовского района. 19.03.2020 в 16 часов 05 минут была получена дополнительная информация о том, что 19.03.2020 ФИО1 будет находиться у 

<

адрес> и при нем будет находиться наркотическое средство «соль». После чего было запланировано проведение в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В связи с этим было получено разрешение на проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия. В 17 часов 30 минут 19.03.2020 он совместно с 

<

данные изъяты> ОКОН Свидетель13 на автомобиле выехали к 

<

адрес>, где припарковали автомобиль напротив подъезда № указанного дома, после чего стали вести наблюдение за двором 

<

адрес>. В 19 часов 30 минут под наблюдение ими был принят ФИО1, который в сопровождении девушки пешком двигался по пешеходной дорожке от 

<

адрес> к 

<

адрес>. Девушка ими была установлена как ФИО2 В 19 часов 31 минуту ими было принято решение о задержании ФИО1 и ФИО2 С этой целью они направились вслед за ФИО1 и ФИО31, в 19 часов 35 минут ФИО1 и ФИО32 ими были задержаны на пешеходной дорожке напротив 

<

адрес> и сопровождены ими в актовый зал общежития № 

<

адрес>. Приехавший через несколько минут 

<

данные изъяты> ОКОН ФИО11 увез Свидетель12 в отдел полиции для производства ее личного досмотра. Им-ФИО33, в указанном актовом зале был проведен личный досмотра ФИО1 в присутствии двух незаинтересованных граждан, Соломин тоже принимал участие в досмотре ФИО1. Для проведения личного досмотра были приглашены двое незаинтересованных лиц, которым были разъяснены их права. Перед началом личного досмотра ФИО1 были разъяснены его права, в том числе ст.51 Конституции РФ и право на адвоката и переводчика, но от их услуг ФИО1 отказался, пояснив, что отказ не связан с материальным положением. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, находящиеся при нем, на что ФИО1 пояснил, что при нем в левом кармане штанов находится сверток с наркотическим средством «соль». Далее был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом боковом кармане трико, надетом на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, под лентой находился еще один сверток из прозрачной пленки, в котором находился пакет с контактной застежкой, в указанном пакете находилось 10 полимерных пакетов с контактными застежками, в каждом из которых находились вещества в виде порошка и комков светлого цвета. Указанный сверток с содержимым был сразу упакован в бумажный конверт. В левом внутреннем кармане кофты, надетой на ФИО1, была обнаружена трубка синего цвета, данная трубка была упакована в конверт №. В правом боковом кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен моток липкой ленты черного цвета и моток липкой ленты красного цвета, они были упакованы в бумажный конверт №. В этом же кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон Prestigio, который был упакован в бумажный конверт №. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что изъятый сверток с наркотическим средством «соль» принадлежит ему, данное наркотическое средство предназначено для сбыта путем закладок от интернет-магазина. Трубка также принадлежит ему, при помощи нее он употребляет наркотики путем курения, мотки ленты черного и красного цвета предназначены для изготовления свертков с наркотиком «соль» и последующего размещения в закладках. Изъятый мобильный телефон принадлежит ему, он предназначен для связи и переписки с оператором интернет-магазина. По окончании досмотра им был составлен протокол, который он огласил вслух, замечаний ни от кого не поступило, протокол все подписали. (т.1 л.д. 139-141)

Свидетель Свидетель13- 

<

данные изъяты> ОКОН МО МВД России «Глазовский», в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10, изложенным в приговоре выше. (т1. л.д. 142-144)

Свидетель Свидетель14 в ходе предварительного следствия показала, что у ее подруги 

<

данные изъяты> есть молодой человек- ФИО1. Она видела, как ФИО1 употребляет наркотическое средство путем курения. ФИО1 не скрывал этого и курил наркотические средства открыто, говорил, что он курит наркотическое средство, которое называют «соль». Данное наркотическое средство он курил при помощи каких -то трубок. В двадцатых числах марта от Маши ей стало известно, что ФИО1 задержали сотрудники полиции за то, что он делал закладки с наркотиками, что в момент задержания она была вместе с ФИО1 и что задержали их где -то на аэродроме. ФИО1 она может охарактеризовать с положительной стороны, он очень спокойный, тихий. ФИО1 очень порядочный, вежливый, всегда готов придти на помощь, в помощи никогда не отказывал. (т.1 л.д. 156-157)

Свидетель Свидетель15 в ходе предварительного следствия показал, что ФИО1 употреблял наркотическое средство «соль». Он слышал от общих знакомых, что ФИО1 задержали в марте 2020 года за сбыт наркотиков «соль», что до задержания ФИО1 работал закладчиком наркотиков. (т. 2 л.д. 154-155) 

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показала, что она проживает с ФИО34. Среди ее знакомых есть ФИО1, которого может охарактеризовать с положительной стороны, по характеру он спокойный, тихий. Знает от общих знакомых, что он употреблял наркотики «соль» и был закладчиком наркотиков, но сама лично с ним на эту тему она не разговаривала. Также от общих знакомых в марте 2020 года она узнала о том, что ФИО1 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков. (т. 2 л.д. 159-160)

Свидетель Свидетель16 в ходе предварительного следствия показала, что в марте 2020 года ей от ФИО2 стало известно о том, что ФИО1 задержали за сбыт наркотических средств «соль». От общих знакомых она слышала, что ФИО1 работал закладчиком наркотических средств. (т. 2 л.д. 156-158)

Вина подсудимого установлена и письменными доказательствами.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 

<

данные изъяты> ОКОН МО МВД России «Глазовский» ФИО10 доложил, что 19.03.2020 в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находился сверток из полимерной пленки, внутри которого находились 10 полимерных пакетов с контактными застежками, в каждом из которых находились вещества светлого цвета в виде порошка и комков. (т.1 л.д. 16) 

Согласно протоколу личного досмотра, в период с 20 час. 41 мин. до 21 час. 18 мин. 19.03.2020 в помещении актового зала каб. №

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>. ФИО3, расположенного по адресу: г. Глазов, 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане надетых на нем трико был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки, внутри которого находился полимерный пакет с контактной застежкой, внутри пакета находились десять прозрачных бесцветных полимерных пакетов с контактными застежками, в каждом из которых вещества в виде порошка и комков светлого цвета. Также в ходе личного досмотра была обнаружена и изъята пластиковая трубка синего цвета. В правом боком кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят моток липкой ленты черного цвета и моток липкой ленты красного цвета. Кроме этого, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон Prestigio с двумя сим-картами МТС и Теле-2. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что сверток с наркотическим средством «соль» принадлежит ему и предназначен для осуществления закладок от интернет-магазина. Трубка также принадлежит ему для употребления наркотика путем курения, мотки ленты черного и красного цвета предназначены для изготовления свертков с наркотиком. Изъятый мобильный телефон принадлежит ему, предназначен для связи и переписки с оператором интернет-магазина. ( т.1 л.д. 17-25) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.03.2020, с участием ФИО1 осмотрен участок местности с торца 

<

адрес>. В ходе осмотра на бетонной отмостке обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета. При развертывании свертка внутри обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находится полимерный пакет с контактной застежкой, с веществом светлого цвета в виде порошка и комков. ФИО1 пояснил, что в этом месте он сделал закладку наркотического средства 19.03.2020 (т.1 л.д. 30-35)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.03.2020, с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный за 

<

адрес> со стороны 1-го подъезда. В ходе осмотра в нише, расположенной под четвертым окном справа налево, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета. ФИО1 пояснил, что в этом месте он сделал закладку наркотического средства 19.03.2020. (т.1 л.д.37-42)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.03.2020, с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах слева от входа в подъезд 

<

адрес>. В ходе осмотра у основания растущего кустарника обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета. ФИО1 пояснил, что в этом месте он сделал закладку наркотического средства 19.03.2020. (т.1 л.д.44-48)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.03.2020, с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах справа от входа в подъезд 

<

адрес> В ходе осмотра на земле у железного столба обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета. При развертывании свертка внутри обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находится полимерный пакет с контактной застежкой с веществом светлого цвета в виде порошка и комков. ФИО1 пояснил, что в этом месте он сделал закладку наркотического средства 19.03.2020. (т.1 л.д.50-54).

Согласно заключению эксперта №516 от 20.03.2020, у ФИО1 установлено: рубцы, являющиеся исходом заживления колотых ран в области левого локтевого сустава. Вышеописанные повреждения могли образоваться от действий иглы медицинского шприца. (т.1 л.д. 67)

Согласно заключению эксперта №1290 от 20.05.2020, представленные на экспертизу вещества (объекты 1-14) являются смесями, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N -метилэфедрона. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,64 г., 0,56 г., 0,69 г., 0,56 г., 0,58 г., 0,59 г., 0,69 г., 0,58 г., 0,58 г., 0,59 г., 0,63 г., 0,60 г., 0,53 г., 0,55 г.. На внутренней поверхности полимерной трубки, на поверхности ватного тампона со смывом с рук ФИО1 обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г веществ. (т.1 л.д.116-118)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 22.05.2020, осмотрены: 

-одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет, в котором, согласно заключению эксперта №1290 от 20.05.2020, находятся наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе проведенных осмотров мест происшествий. На момент осмотра сейф-пакет повреждений не имеет. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался;

-бумажный конверт, который в ходе осмотра вскрыт, из него извлечен рулон матерчатой ленты черного цвета на липкой основе, а также полимерный контейнер, обмотанный фрагментами липкой ленты красного цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1;

-бумажный конверт, в котором находятся смывы с рук ФИО1 со следами наркотических средств. (т.1 л.д. 120-121 )

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 20.03.2020, с участием подозреваемого ФИО1, его защитника Обуховой З.А., специалиста специалист осмотрен мобильный телефон марки «Prestigio». В ходе осмотра телефон был включен. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в телефоне установлена программа «Телеграмм», в которой сохранилась информация о сделанных им закладках с наркотическими средствами. Далее произведен вход в программу «

<

данные изъяты>». В указанной программе зарегистрирована учетная запись с привязанным номером телефона 

<

***>. Далее в папке сообщений имеется переписка с контактом «

<

данные изъяты>», подозреваемый ФИО1 пояснил, что этому контакту он отправлял фотографии и описание мест закладок наркотиков. В указанной переписке имеется сообщение с фотографией и описанием места, на фотографии крупными цифрами указано «5 х 0,5». ФИО1 пояснил, что это место закладки партии наркотиков, которую он в последующем забрал и разложил у 

<

адрес> и у 

<

адрес> г. 

<

адрес>. На фотографии имеется дерево и столб, следующее описание: «координаты в указанном месте как на фото прикоп у камушка слева от дерева 5х0,5 в черной изо.». Время сообщения 13 часов 19 минут. Далее имеются сообщения с исходящими фотографиями и описанием мест в 18 часов 34 минуты, 18 часов 35 минут, 18 часов 36 минут, 18 часов 37 минут, 18 часов 38 минут. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что это фотографии мест пяти закладок, которые он сделал 19.03.2020 и которые он отправил своему куратору. Четыре из них были изъяты сотрудниками полиции. Далее имеется входящее сообщение от контакта «

<

данные изъяты>» с фотографией и описанием: 

<

данные изъяты> под слева видим крышу подвала сзади под профнастилом в черной ленте 10х0,5». Подозреваемый ФИО1 пояснил, что это место закладки партии наркотиков, которые он получил вечером 19.03.2020, а именно 10 пакетиков с наркотическим средством, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. Данные 10 пакетиков он также планировал разложить по закладкам, но не успел в связи с задержанием. В ходе осмотра папки «галерея» в подпапке «камера» обнаружены фотографии указанных выше мест закладок. ФИО1 пояснил, что фотографии мест закладок вначале сохранялись в данной папке, в последующем из этой папки он размещал фотографии в программе «

<

данные изъяты>». В свойствах фотографий указана дата создания ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.130-137 )

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.08.2020, осмотрен мобильный телефон марки «Prestigio». В ходе осмотра с осматриваемого телефона марки «Prestigio» извлекаются сим карты операторов № и №, зарегистрированные на ФИО1. (т.2 л.д.117-149) 

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.08.2020, с участием обвиняемого ФИО1, защитника Обуховой З.А. осмотрена детализация расходов по абонентскому номеру оператора МТС – №. Детализация выполнена в виде таблицы, в первом столбце указаны дата, время операции, во втором- категория, абонентская плата, звонки, услуги, в третьем- услуга (номер), номер абонента, входящий, исходящие, мобильный интернет, услуги. Интерес для следствия представляет период с 18.03.2020 по 20.03.2020. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в указанный период времени он пользовался услугами интернета как в личных целях, так и для того, чтобы получать сообщения от куратора, чтобы найти закладку, а потом для отчета перед куратором по сделанным закладкам, отправлял фотографии. (т.2 л.д. 150-152).

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО2 от 21.08.2020, свидетелю предложено рассказать и показать места, где, когда и при каких обстоятельствах ФИО1 забрал закладки с наркотическим средством и сделал закладки с наркотическим средством 19.03.2020. После чего ФИО2 предложила проехать по адресу 

<

адрес>, где ФИО4 указала на участок местности, расположенный в 30 метрах справа с торца подъезда № 

<

адрес>, возле бетонного столба ограждения, при этом пояснила, что именно в указанном месте ФИО1 19.03.2020 около 17 часов нашел закладку, а именно сверток, обмотанный в черную изоленту. При этом ФИО2 пояснила, что после этого она и ФИО1 прошли в подъезд дома, где ФИО1 развернул сверток, внутри него находился сверток из фольги, внутри которого находился пакет, внутри которого находилось еще пять полимерных пакетов, внутри каждого пакета находилось вещество в виде порошка - наркотическое средство «соль». ФИО2 пояснила, что после этого ФИО1 сделал пять закладок наркотического средства «соль»: три возле 

<

адрес> и две возле 

<

адрес> После этого ФИО2 предложила следственной группе пройти к дому № по 

<

адрес> где указала на бетонную отмостку, расположенную с южного торца дома и пояснила, что в этом месте ФИО1 сделал закладку. Потом ФИО2 указала на нишу под четвертым окном по счету справа налево с восточной стороны указанного дома и пояснила, что в указанном месте ФИО1 сделал закладку. Кроме того, ФИО2 указала на основание куста, расположенного в 10 метрах слева от входа в подъезд № 

<

адрес> и пояснила, что в указанном месте ФИО1 также сделал закладку. 

Далее ФИО2 предложила следственной группе проехать к дому № по 

<

адрес> где она указала на металлический столб, расположенный в 15 метрах справа от входа в подъезд № 

<

адрес> и пояснила, что ФИО1 в указанном месте сделал закладку. Далее ФИО2 указала на бетонный столб, расположенный справа на расстоянии 30 метров от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> и пояснила, что в указанном месте ФИО1 сделал закладку. 

Далее ФИО4 пояснила, что 19.03.2020 в 19- ом часу ФИО1 от оператора получил еще одно сообщение, в котором был указан адрес места закладки весом по 0,5 грамма в 10 пакетах, а именно по адресу г. 

<

адрес> 

<

адрес>. После этого она и ФИО1 пошли по указанному адресу. После чего ФИО2 предложила следственной группе проехать к дому №а по 

<

адрес> где указала на место в крыше подвала с торца дома у подъезда №. При этом ФИО2 пояснила, что именно в этом месте находилась закладка наркотического средства «соль», сверток, обмотанный черной изолентой, 10 пакетиков по 0,5 грамма. ФИО2 пояснила, что ФИО1 сверток поднял и положил в карман штанов. После этого они пошли домой и около здания общежития ГГПИ по 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. После этого ФИО2 предложила пройти к тому месту, где она и ФИО1 были задержаны- к зданию 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, где ФИО2 указала на пешеходную дорожку, расположенную в 50 метрах от здания общежития ГГПИ и пояснила, что именно в этом месте она и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе проверки показаний на месте свидетель ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она была вместе с ФИО1 и видела, с каких мест он «поднимал» закладки, а также в какие именно места потом ФИО1 делал закладки с наркотическим средством, но при этом сам ФИО1 ей не предлагал в этом участвовать и она никакого участия в этом не принимала, только находилась рядом, вместе с ним указанные оператором места она не искала, закладки не делала, стояла от ФИО1 на расстоянии, за обстановкой вокруг она тоже не наблюдала, местность, где делались закладки, ничем не освещала. Также ФИО1 ей не предлагал ему в этом помогать и это между ними не обговаривалось. (т.2 л.д. 85-97)

Согласно протоколу очной ставки, проведенной между свидетелем ФИО2 и обвиняемым ФИО1 с участием защитника Обуховой З.А., свидетель показала, что 15.03.2020 ФИО1 устроился закладчиком наркотиков. Для этого ФИО1 зарегистрировался в программе «

<

данные изъяты>», чтобы отправлять туда фотографии мест закладок. 19.03.2020 ФИО1 получил партию наркотиков, из них пять закладок он успел сделать. Две закладки он сделал у 

<

адрес>, а три закладки -у 

<

адрес>. Она помнит, что наркотики ФИО1 забирал с торца 

<

адрес> на крыше подвала. В кармане штанов ФИО1 оставались 10 свертков с наркотиками, которые ФИО1 хотел разложить по закладкам, но не успел, потому что его задержали сотрудники полиции у 

<

адрес> После того как ФИО1 сделал закладки, он сфотографировал их на свой телефон и отправил эти фотографии куратору через программу «Телеграмм».

Обвиняемый ФИО1 в ходе очной ставки показал, что показания ФИО36 он слышал, они ему понятны, согласен с ними, поддерживает ее показания в полном объеме, повторяться не желает. Все было так, как сказала ФИО37. (т.2 л.д. 20-23)

Согласно справке из ПАО «

<

данные изъяты>», с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, было перечислено 2000 рублей. ( л.д. 49-50).

Заслушав подсудимого, допросив свидетелей, исследовав письменные доказательства, оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В соответствии со ст.9 УК РФ действия подсудимого суд квалифицирует уголовным законом, действовавшим на момент совершения преступления.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, действуя умышленно, не имея специального разрешения на оборот наркотических средств, используя сеть «Интернет», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

О незаконном характере действий подсудимого, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, свидетельствует отсутствие у него каких-либо полномочий по обороту наркотических средств. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», смеси, в состав которых входит ? -пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относятся к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых установлены меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Указанное подтверждается признательными показаниями самого подсудимого. Его показания по времени, месту и способу совершения преступления согласуются с показаниями свидетелей ФИО38, ФИО39 подтвердивших, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО1, у которого при себе обнаружены наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта; кроме того, ФИО1 указал места сделанных им тайниковых закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта- 

<

адрес> При этом ФИО1 показал в обнаруженном при нем телефоне переписку, которую он вел с куратором через сеть «

<

адрес>», пояснив, что места сделанных им тайниковых закладок он должен был через сеть «

<

данные изъяты>» сообщать своему куратору, а тот уже сообщал эти места покупателям наркотических средств. 

Показаниями свидетеля ФИО2 подтверждается, что ФИО1 приобретал наркотики через интернат-магазин, она вместе с ФИО1 ходила на место, откуда ФИО1 взял наркотик, а затем разложил его по закладкам, эти места закладок он фотографировал и отправлял человеку, с которым переписывался, 19.03.2020 она и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО3 подтверждается, что в ходе личного досмотра 19.03.2020 у ФИО1 изъяли 10 пакетов с веществом белого цвета в виде порошка и комков, два мотка липкой ленты черного и красного цветов, мобильный телефон. Сам ФИО1 пояснил, что 10 пакетов с порошком «соль» принадлежат ему, предназначены для осуществления закладок с наркотиком от интернет-магазина, мотки липкой ленты предназначены для изготовления свертков с наркотиком, мобильный телефон принадлежит ему и предназначен для связи и переписки с оператором интернет-магазина. 

Показаниями свидетелей ФИО40 подтверждается, что ФИО1 показывал места сделанных им закладок с наркотическим средством для дальнейшего сбыта, в указанных ФИО1 местах обнаружены свертки с порошком, которые, согласно заключению эксперта, являются смесями, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона.

Показания подсудимого также согласуются и с письменными доказательствами: протоколом личного досмотра ФИО1, протоколами осмотра места происшествия – участков местности возле 

<

адрес>, 

<

адрес> г.Глазова, в ходе которых изъяты наркотические средства; участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что он делал закладки с наркотическим средством для потребителей наркотических средств. 

Подсудимый в ходе предварительного следствия давал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, свои показания он подтвердил в ходе проверки показаний на месте совершения преступления, его показания согласуются с показаниями свидетеля ФИО2, явившейся очевидцем преступных действий ФИО1, поэтому его показания нельзя признать самооговором в совершении преступления. 

Проведенные по делу оперативно-розыскные мероприятия и их результаты получены без нарушения требований закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. Постановлениями начальника полиции МО МВД России «Глазовский» от 20.03.2020 результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 рассекречены и переданы следователю. ( л.д.104-107, 108 т.1). 

Все доказательства по делу добыты в соответствии с требованиями Уголовного процессуального законодательства Российской Федерации, оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется. Заключение эксперта № 1290 суд признает относимым и достоверным доказательством, т.к. оно получено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Экспертиза проведена в соответствии со ст. 35 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" экспертами ЭКЦ МВД по УР. Оснований не доверять выводам эксперта, имеющего специальные познания, суд не находит, т.к. эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, имеет необходимое образование, квалификацию и стаж работы в государственных учреждениях, не заинтересован в исходе дела. 

Допрошенные по делу свидетели, кроме свидетеля ФИО2, ранее с подсудимым знакомы не были, заинтересованности в исходе дела не имеют. Свидетель ФИО2 неприязненных отношений с подсудимым не имеет, оснований оговаривать его в совершении данного преступления не имеет.

Учитывая всю совокупность доказательств по данному уголовному делу в отношении ФИО1, результаты личного досмотра подсудимого, осмотра мест совершения преступления, принимая во внимание подготовленность наркотических средств к сбыту, о чем свидетельствует их расфасовка на отдельные пакетики и надежная упаковка, размещение подсудимым наркотического средства в тайниковые закладки, суд пришел к выводу о виновности его в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием сети «Интернет», который не был доведен до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, а именно, ввиду задержания и изъятия наркотического средства.

В судебном заседании нашли подтверждение квалифицирующие признаки совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 в ходе переписки посредством мобильного телефона и установленной на нем программы «

<

данные изъяты>» по указанию неустановленного лица получил бесконтактным способом для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, то есть выполнил объективную сторону состава данного преступления. Часть полученного наркотического средства он в последующем поместил в тайниковые закладки по адресам: 

<

адрес> для незаконного сбыта. 

Однако, довести до конца преступный умысел он не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как подсудимый был задержан сотрудниками полиции, после чего с мест закладок предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство было изъято.

Размер наркотического средства установлен заключением эксперта, составляет 8,47 гр., что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимый совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, ранее он не судим, к 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, поскольку именно он указал на места, оборудованные им под закладки с наркотическим средством, в результате чего сотрудниками полиции эти тайниковые закладки были обнаружены и наркотические средства изъяты, он подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте совершения преступления, кроме того, дал письменные объяснения до возбуждения уголовного дела по обстоятельствам совершения преступления, о которых правоохранительным органам достоверно еще не было известно, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом изложенного, санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, предусматривающей единственный вид наказания в виде лишения свободы, суд назначает наказание в виде лишения свободы. 

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, судом учитываются правила назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66, ст. 64 УК РФ. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, позволяющей назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку только благодаря активному способствованию подсудимого раскрытию и расследованию преступления были установлены места закладок с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта. 

Принимая во внимание мотив преступления, обстоятельства его совершения, суд не может сделать вывод, что фактические обстоятельства преступления свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления, поэтому суд не усматривает основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает с учетом большой степени общественной опасности совершенного преступления. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период времени инкриминируемого ему преступления и в настоящее время какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается. ФИО1 

<

данные изъяты>. С учетом данного заключения и материалов уголовного дела суд признает подсудимого вменяемым лицом. В соответствии со ст.19 УК РФ подсудимый как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного Уголовным кодексом РФ, подлежит уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от наказания, применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

В силу ст. 110 УПК РФ меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу следует оставить заключение под стражу. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 фактически задержан 19.03.2020 (рапорт о задержании ФИО1 от 19.03.2020 (л.д.16 т.1), протокол личного досмотра ФИО1 от 19.03.2020 (л.д. 17-25 т.1), после задержания он не освобождался, поэтому время содержания под стражей с 19.03.2020 следует зачесть в срок лишения свободы. 

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: сейф-пакет с наркотическим средством, два рулона липкой ленты, пластиковую трубку, смывы с рук ФИО1 на основании пунктов 1,2 ч.3 ст.81 УПК РФ следует уничтожить; детализацию телефонных соединений следует хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «Prestigio» следует выдать законному владельцу ФИО1 В судебном заседании подсудимый пояснил, что принадлежащий ему сотовый телефон «Prestigio» он просит выдать его отцу ФИО3 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком четыре года шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей ФИО1 с 19 марта 2020 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в силу ч.3.2 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: сейф-пакет с наркотическим средством, два рулона липкой ленты, пластиковую трубку, смывы с рук ФИО1 на основании пунктов 1,2 ч.3 ст. 81 УПК РФ уничтожить; детализацию телефонных соединений хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «Prestigio» выдать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным- содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы или представления через Глазовский районный суд. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья - Л.А.Абдулова 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>